Recife, 28 de setembro de 2016.

Oficio Circular nº 308/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Considerando as ações acordadas no Pacto Pela Educação, cujo objetivo é
promover a melhoria da qualidade da educação, e no intuito de fortalecer as referidas
ações, convocamos os Gestores e osCoordenadores Pedagógicos das unidades
educacionais abaixo relacionadas para participar da formação referente
ao Programa Gestão para a Aprendizagem, parceria com o Instituto Lemann e a
Elos Educacional.

Informamos que a lista nominal dos participantes encontra-se em anexo e que o
encontro presencial em tela será realizado no dia 29/09/2016 (quinta-feira),
em horário integral (8h às 17h), na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de
Educadores do Recife (EFAER) Professor Paulo Freire.

RPA UNIDADE EDUCACIONAL RPA UNIDADE EDUCACIONAL

1

1.     EMTI Reitor João Alfredo

4
(cont.)

21.  EMTI Divino Espírito Santo
2.     E M Padre Antônio Henrique 22.  E M dos Remédios
3.     EMTI Pedro Augusto 23.  E M Dr. Rodolfo Aureliano
4.     E M Professor José da Costa
Porto

24.  E M João XXIII

2

5.     EMTI Antônio Heráclio do
Rego

25.  E M Mércia de Albuquerque
Ferreira

6.     E M Mário Melo

5

26.  E M André de Melo
7.     E M Olindina Monteiro de
Oliveira

27.  E M Antônio Farias Filho

8.     E M Paulo VI 28.  E M de Tejipió
9.     E M Poeta Jônatas Braga 29.  EMTI Dom Bosco

3

10.   E M Arquiteto Alexandre
Muniz

30.  E M Edite Braga

11.   EMTI Nadir Colaço 31.  E M Hugo Gerdau

12.   E M Octávio de Meira Lins
32.  E M Professor Antônio de
Brito Alves

13.   E M Poeta Joaquim Cardoso

6

33.  E M Cícero Franklin
Cordeiro

14.   E M Professor Aderbal Galvão 34.  E M Karla Patrícia
15.   E M Professor Nilo Pereira 35.  E M Luiz Vaz de Camões
16.   E M Profª Almerinda Umbelino
de Barros

36.  E M Maria de Sampaio
Lucena

17.   E M São Cristóvão 37.  E M Oswaldo Lima Filho

18.   E M Sociólogo Gilberto Freyre
38.  E M Professor Florestan
Fernandes

4
19.   E M Arraial Novo do Bom
Jesus

39.  E M Professor Manoel
Torres

20.   E M da Iputinga 40.  E M Vila Sésamo

Contamos com a presença de todos e, desde já, agradecemos a vossa
pontualidade para que não haja atraso no início e, consequentemente, no
desenvolvimento das atividades.
            Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

 ROGÉRIO DE MELO MORAES                                               ROSSANA ALBUQUERQUE

 Secretário Executivo de Gestão Pedagógica             Secretária Executiva de Gestão da Rede